Comissão Especial PEC 287/16 - Reforma da Previdência.

COMISSÃO ESPECIAL – PEC 287/17 – REFORMA DA PREVIDÊNCIA

Câmara dos Deputados - Serviço de Comissões Especiais, Ed. Anexo II, Sl.165-B, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Secretário da Comissão: Marcelo Lapa – ce.reformadaprevidencia@camara.leg.br

Tel. (61)3216-6260, fax (61)3216-6225

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº ________/2017

(Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 287-
A, de 2016, do Poder Executivo, que "altera os arts. 37, 40, 42, 149, 167, 195, 201 e 203 da

Constituição, para dispor sobre a seguridade social, estabelece regras de transição e dá outras
providências" - PEC28716)

Solicita informações ao Ministério da Fazenda relativas à

Reforma da Previdência.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro

de Estado da Fazenda o seguinte pedido de informações:

1) Elaborar fluxo de caixa prospectivo do RGPS para os próximos 10 anos, com a projeção dos

benefícios da arrecadação, separando a previdência urbana da rural, explicitando as

premissas do PIB, salário mínimo, e a evolução etária da população brasileira em cada um

dos anos;

2) Elaborar o fluxo com base em dois cenários:

a) Com a proposta contida na PEC nº 287-A/2016.

b) Sem a referida proposta, ou seja, com as regras atuais.

JUSTIFICAÇÃO

Esta solicitação é resultado da aprovação do Requerimento nº 72/2015,

de autoria do Deputado Onyx Lorenzoni, aprovado por este colegiado no último dia 14 de

fevereiro.

Comissão Especial PEC 287/16 - Reforma da Previdência.

COMISSÃO ESPECIAL – PEC 287/17 – REFORMA DA PREVIDÊNCIA

Câmara dos Deputados - Serviço de Comissões Especiais, Ed. Anexo II, Sl.165-B, Brasília/DF, CEP 70.160-900
Secretário da Comissão: Marcelo Lapa – ce.reformadaprevidencia@camara.leg.br

Tel. (61)3216-6260, fax (61)3216-6225

O presente estudo é essencial para uma correta compreensão dos

objetivos do governo, em relação ao combate ao déficit previdenciário, permitindo a sociedade

brasileira conhecer a realidade futura em perspectiva para uma correta avaliação dos

legisladores nacionais a respeito da alternativa sugerida pelo atual governo e em avaliação por

esta Comissão Especial.

Sala das Sessões, em          de fevereiro de 2017.

Deputado CARLOS MARUN

Presidente da Comissão